
Diplomová práce se zabývá vytvářením výběrové metodiky pro manuální profese ve strojírenském
průmyslu, se zaměřením na testy schopností. Na začátku práce jsou popsány procesy, které probíhají
před sestavením baterie výběrových metod. Patří mezi ně analýza pracovního místa a vytváření popisů
pracovních míst a kvalifikačních profilů pracovníka. Dále je to proces identifikace poţadovaných
schopností a sestavení kompetenčního profilu pracovníka. U obou těchto procesů jsou uvedeny obvyklé
metody analýzy, popis tvorby výsledných nástrojů a jejich vyuţití. Dále se práce věnuje popisu metod
pouţívaných při výběrovém řízení, se zaměřením na psychodiagnostické testy. Jsou zmíněny
psychometrické charakteristiky, které je třeba sledovat při tvorbě testů a pravidla pouţívání a
vyhodnocování testů. Další část práce popisuje specifika výběru do manuálních profesí. V praktické
části je popsáno vytvoření konkrétní výběrové metodiky na pozici operátor ve výrobě. Jsou přiblíţeny
pracovní podmínky na dané pozici, analyzováno pracovní místo, vytvořen kompetenční profil a
sestavena testová baterie. Baterie obsahuje dva testy schopností, které bylo před jejich uvedením do
praxe třeba znormalizovat podle vzorku operátorů dané společnosti. Test manuální zručnosti byl
zkonstruován na míru podmínkám dané pozice. Třetí část výběrové metodiky doplňuje rozhovor. Na
závěr jsou v práci popsány přínosy a omezení nové metodiky, které jsou jiţ nyní zřejmé a uvedeny
návrhy na její vylepšení. Nová metodika přispěla po svém zavedení do praxe k časovému a
metodologickému zefektivnění výběru a k větší objektivnosti hodnocení výsledků výběrového řízení.


